第 1414 回 ( 9 月 5 日 ) 例会の記録

点 鐘  江原伸夫会長

斉 唱  国歌斉唱・奉仕の理想

第２副ＳＡＡ  高田会員 若松会員

出 席 報 告  渡邉髙治会長エレクト

会員数 出席者数 出席率

19 名 17 名 81.25 ％

本日のお客様  沼﨑正德副会長

手話マイムアーティスト    佐々木真紀 様

江原 伸夫 会長

こんにちは。

皆様は、最近医療機関での受診や薬局へ行かれ

たことはございますか？その際、処方薬の不足

に関する話を耳にしたことはありませんか？

私共も、特に今年になって暫くは、患者様への

応対で、そのことについてのご説明に苦慮して

おりました。ここにきて多少改善されつつあり

ますが、まだまだこの状況が落ち着くまでには

時間がかかるのではないかと思われます。

本日は、私共の業界で昨年から続く医薬品不足

について、今年3月の業界新聞等に掲載されて

いた記事を引用してお話をさせていただきま

す。

❖ 後発薬業界トラブル
病院や診療所で処方さ

れる医療用医薬品の供

給不足が長期化してい

ます。

感染症が拡大したこと

で、一時は解熱鎮痛剤・鎮咳去痰剤やインフル

エンザの治療薬が足りなくなり、対応に苦慮す

ることも多々ありました。様々な要因が絡んで

いると思いますが、薬価改定前の業界団体の調

査によると、2割近くの薬は通常の出荷ができ

ていなかったそうです。

こうした薬の多くが、特許切れの先発薬と同じ

有効成分の｢後発薬(ジェネリック医薬品)｣で

す。後発薬業界では、2021年2月に一社、同年3

月にもう一社と続けて、悪質な製造・品質管理

問題で行政処分を受けたのですが、その後、業

界内で不祥事が次々と明らかになり、問題の見

つかった薬が出荷停止になったことで、同一成

分のほかの薬へ変更せざるを得なくなり、対象

薬への注文が殺到するという現象が起きたの

ですが、すべての注文に応じきれずに、｢限定

出荷｣や｢供給停止｣という状況が広がりました。

会長の時間

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 入間○木 所沢○火 飯能○水 新所沢○火 日高○火 所沢西○火 新狭山○月 所沢東○木 入間南○火 狭山中央○金］
狭山中央○金

2025-2026

週 報

ＲＩ会長     フランチェスコ・アレッツォ

ＲＩテーマ  『よいことのために手を取りあおう』

地区ガバナー  坂口 孝
地区スローガン『ロータリアンは「行動人」でなければなりません。

皆さん、先ずは行動して下さい！』

.

会長 江原伸夫  会長エレクト 渡邉髙治  副会長 沼﨑正德  幹事 小島美惠子

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

国際ロータリー

第２５７０地区 狭山中央ロータリークラブ

UNITE
 FOR

GOOD

きっかけは製造・品質トラブルでしたが、最近

の薬不足は、もともと供給量が需要量に追い付

いていないものが中心で、品薄の解消に向け、

根本的な課題を解決する必要があると言われ

ています。

大きな問題なのが手順書で、業界の自主点検結

果が昨年報告され、多くの後発薬で手順書に記

載された内容と、実際の製造手順の相違が見つ

かりましたが、しかし、今回見つかった違反は、

健康に影響がなく出荷を止める必要のないも

のばかりで、手順書の内容が細かすぎると言わ

れています。

例えば、今の制度であれば、ちょっとずつ原薬

を投入して混ぜる手順を、少しまとめて投入す

るやり方に変えただけで違反になります。薬を

増産する場合、コストをかけて手順書を変更し

なければならず、増産の意欲が生まれにくい仕

組みになっているとのことです。

❖ 薬価の毎年改定 利益減
薬の公定価格「薬価」を

決定する仕組みにも、問

題点があると思っていま

す。医療機関や調剤薬局

の仕入れ価を「実勢価格」

として、薬価に反映させ

るのが「薬価改定」です。

かつては2年に1回でしたが、近年は毎年改定に

変更され、薬価の下がるスピードが2倍になり

ました。後発薬が出る際、品目が一定数以下で

あれば、薬価は先発薬の5割です。薬価は毎年

下げられるため、多くの会社は生産した薬を早

めに売り切るために販売価格を値下げします

ので、安売りすればするほど実勢価格が下がる

ため、後発薬は2回程度の薬価改定で利益が出

なくなると言われています。

企業側からすると、利益の出ない薬を供給し続

けるメリットはないことになり、利益を確保で

きる期間も、以前の半分の2年間となってしま

ったということです。

厚生労働省は従来、薬不足の背景に、後発薬業

界の「少量多品目」の産業構造があると指摘し

てきましたが、その理由として、新たな後発薬

が出ることで品目数が増え、生産が非効率にな

ったからということで、業界に対して再編を働

きかけています。そのあたりも関係するとは思

いますが、ただ、それだけで問題解決とはいか

ないのではないかと思います。

例えば、年間5,000万錠ずつ錠剤を製造するメ

ーカーが2社あったとして、両社が合併しても、

生産量は当面合計で１億錠のままで、増産する

には設備投資が必要になってきます。後発薬業

界で大手と言われているメーカーでは、確かに

多品目を生産していますが、一方で、多くの会

社は10品目・20品目未満といった少品目の生産

です。

日米のメーカー数を比較してみると、日本の

200社弱に対し、米国では3,000社ほどあるので

す。

❖ 手順書の簡素化 必要
やはり、根本的な問題解決策の

１つは手順書の簡素化ではな

いのか、そして、ここまで細か

い規定は日本くらいでしょう

から、世界標準に合わせ、実際

の製造に沿った内容にすべき

だ、という意見もあります。

また、メーカーが供給不足の薬を増産できるよ

うな後押しも必要で、在庫管理にはお金がかか

るわけですから、自主的に増産した会社を評価

する仕組みや、在庫を抱えることで発生した費

用の支援なども一案だと思います。

流通段階の対策も求められています。今のよう

に供給不足の時、在庫を多く持ちたがる調剤薬

局もあります。例えば、インフルエンザの感染

が急拡大すれば、治療薬を大量に発注したりし

ます。後発薬メーカーや医薬品卸は在庫がなく

ならないように出荷調整をするわけです。

しかし、感染が下火になると、余った薬が一斉

に返品されます。判断の難しい面もありますが、

返品を禁止するなど、必要以上に注文できない

仕組みなどを導入すべきだと思います。

医薬品不足は日本だけではなく、欧米など海外

の先進国でも起きており、生産に用いている原

薬の供給ストップなどが原因で、これは世界的

な問題であり、今後もしばらく続くと言われて

います。

 < 小島美惠子 幹事 >

報  告

 10月18日(土)尚寿会グループフリーマーケット

献品のお願い

ご家庭でご不要の品物5点を、事務局までお持ち

ください。前年度の持越しがありませんので、

どうかご協力くださいますようお願いいたしま

す。

回  覧

 RIより「基本的教育と識字率向上月間リソース

のご案内」

 ロータリー文庫より「2024-25年度決算報告」

 米山梅吉記念館より「秋季例祭のご案内」＆「館

報」

 バギオだより

幹事報告

◼ 親睦活動委員会     < 清水幸彦委 員長 >

9月記念日のお祝い

会員誕生 ······· 大野会員  田端都会員

夫人夫君誕生 ··· 田端会員  栗原会員

         江原会員

結婚記念 ······· 稲見会員

手話マイムアーティスト

佐々木真紀 様

音楽×手話

で手話を当たり前の社会に
～手話で広げる防災とやさしい社会～

プロフィール

岩手県盛岡市出身

手話と心で音楽を表現するアーティスト

2004年 ろう者との出会いをきっかけに手話を

学び、歌詞を手話で表現したことから、

音楽と手話を融合させた活動を始める

2021年 子どもたちに手話への関心を育てるた

め、任意団体「tane.」を設立

2025年 『安心安全ありがと防災』という防災ソ

ングで、「防災×手話」をテーマに、手

話の普及と防災教育を融合させた新た

な取り組みに力を注いでいる

現 在  埼玉・千葉で、キッズサークル「たねま

キッズ」を主宰し、子どもたちの表現力

を育むほか、手話音楽ユニットとしてオ

リジナル曲の制作・普及も行う

今 後  47都道府県の子ども達にひろめるべく

活動をスタートしている

手話マイムって？

「手話マイム」の「マイム」はバレエ用語です。

物語性のあるバレエの身振りによって筋の展開

を語るものが「マイム」と言います。

パントマイムは無言劇という意味もあり、19世紀

以前のバレエで用いられていました。（参考：コ

トバンク）

音楽の世界観を手話で表現することで、受け手側

には「言葉」にこだわらず自由に感じ取って貰い

たいと考え、呼称に決めました。

手話言語

（日本語対応手話と日本手話）

日本語対応手話：

日本語を基本とした手話表現。

日本語を取得した後に聞こえなくなった中途失

聴の方、難聴者の方が使うことが多いです。

日本手話：

日本語の文法とは違う文法。

生まれつき聞こえない方や、幼少時に聞こえなく

なった方が使っていることが多いです。

※ 聴力を失った年齢、生まれ育った環境、手話

を獲得・習得した年齢など様々な背景があり、

子どもの頃から手話でコミュニケーションの

とれる環境（ろう学校や家庭等）や中、高、

大学、成人してからろう者の仲間や手話に出

会い、手話を学び、手話を身につける等、様々

な背景があります。

「ぼうさいきっず」をひろめたい

防災をもっと身近に、誰もがわかりやすく。

災害時、耳の聞こえない方や障害のある方にとっ

て、正確な情報を得ることは命に関わる課題です。

音楽に手話を組み合わせ、子どもから高齢者まで

誰もが楽しく学べる防災教育・啓発活動を行って

います。

活動内容：

防災ソング「安全安心ありがと防災」を手話で覚

えよう（防災×手話）

防災って何？災害が起きた時に何ができるか考

える（防災教育）

災害時にいろいろな立場の方を考える（多様性へ

の配慮）

手話付き防災ソング映像の製作・YouTubeでの配

信（啓蒙・啓発）

地域の商店街・団体と連携した防災イベント（交

流・連携）

なぜ、「防災×手話」？：

災害時、耳の聞こえない方や障害のある方にとっ

て、情報が届かないことは命に関わる問題です。

手話はそうした課題を解決する有効な手段です。

さらに手話に音楽を組み合わせることで、楽しく

自然に防災を学べる機会が生まれます。

この取り組みの意義：

防災をきっかけに、手話への理解や多様性への共

感が生まれます。音楽と手話は、世代や立場を越

えて“心のつながり”を育むことができます。ま

委員会報告

卓  話

た、避難生活や災害後の心のケア、地域との交流

にもつながる「安心できる居場所」を広げる活動

です。

音楽と手話で広がる防災とやさしい社会

皆さまのお力添えが、未来を照らす道しるべとな

ります。防災とやさしさを育むこの輪は、皆さま

の想いによって未来へと受け継がれていきます。

この活動を未来につなげるために、ぜひお力をお

貸しください。寄付・協賛・情報のシェアなどの

形は問いません。その一歩一歩が、次の世代を照

らす希望へとつながります

問い合わせ

０９０－６５０１－０６１５

makkimassu2022@gmail.com

江原会員 昨夜は久しぶりにエアコンを使

用せずに過ごせました。関東エリ

アの水瓶もこの台風の影響で潤

うのではないかと思いますが、全

国的には決して喜べる状況では

ないですね。気温の変化の激しい

なか、皆様ご自愛ください。本日

の外来卓話は佐々木真紀様にお

越しいただいております。お忙し

いなかありがとうございます。宜

しくお願いいたします。

江原会員 妻の誕生月です。今月末には私と

同じ70才台になります。いつまで

も元気でいて欲しいと願ってい

ます。

小島会員 本日の卓話 佐々木真紀様、よう

こそおいでいただきました。お話

し楽しみにしておりました。宜し

くお願い申し上げます。

寳積会員 先週末、鳴子温泉に行ってきまし

た。名湯です。とても空いていて

過ごしやすいのでお勧めです。本

日は、佐々木真紀様、ようこそお

いで下さいました。貴重な卓話、

楽しみにしております。

小林会員 ひさかたぶりの雨ですね。今回は

風が強くないので助かります。い

つぞやは風でめがねを飛ばされ、

なくした事がありました。本日は

佐々木真紀様、このお天気の中、

ほんとうにありがとう存じます。

栗原会員 恐れ多くも、今月は妻（美貴子さ

ん）の7？才の誕生日です。孫が

家に来ると、「バァバ！」と言っ

て入ってきます。私が「居ない！」

と言うと「じゃぁ帰る！」と言っ

て帰ってしまいます。おこづかい

は私の方がはるかにあげている

のに・・・。

沼﨑会員 単なる手話でなく、音楽との融合

という活動をされておられる先

生。今日は楽しみにしておりまし

た。私達のクラブにいらっしゃっ

て戴き有難うございます。

田端会員 佐々木真紀さんことマッキィち

ゃん、本日は楽しみにしておりま

< 田端都女子 副SAA >

した。子供達との活動、素晴らし

く明るい希望のある社会を、そし

て日本を創生いたしましょう。

田端会員 9月は私共夫婦、誕生日、嬉しい

ことです。今年度後期高齢者とな

り、様々な手続きの最中です。仲

良くが一番ですが、譲れない事も

あります。今日を境に素直になり

ます。

渡邉会員 佐々木真紀様、本日はお忙しい中

当クラブにお越し頂き有難うご

ざいます。本日の卓話を大変楽し

みにしておりました。どうぞ宜し

くお願い致します。

< 出席数 ： 理事15名中 ○11 名 >

 10月、11月のプログラムについて

 承認

 元会員 守屋昭夫様ご逝去に伴う葬儀生花に

ついて

 1基19,800円にて承認

 10月18日(土)尚寿会グループフリーマーケッ

ト参加について

販 売 品

 献品

 赤飯25kg ・ 炊き込みご飯25kg

担 当

 赤飯＆炊き込みご飯手配（沼崎会員）

 テント イス 台車（尚寿会病院様）

 長机 ブルーシート（若松会員）

 クーラーボックス 保冷剤（栗原会員）

 会員用飲み物（柴田会員 清水(幸)会員）

 はかり（小島会員 田端会員 事務局員）

 たくあん（田端会員）

 ゴマ塩（小島会員）

 フードパック 割りばし（田端会員）

 ロータリーエプロン 襷（事務局員）

 横断幕 のぼり ポール（事務局員）

 値札 文房具 ガムテープ 輪ゴム（事務局員）

 釣銭（事務局員）

 搬出入 （栗原会員 清水(幸)会員 渡邉会員）

 赤飯＆炊き込みご飯パック詰め（女性会員）

 献品陳列（全員）

 集合時間

 搬出入班 ： 8：00 事務局集合

 調 理 版 ： 8：30 現地集合

 そ の 他 ： 9：00 現地集合

 打ち上げ

 場 所 ： 花もも

 時 間 ： 15：00～

 会 費 ： 5,000円

❖ 詳細は後日お知らせいたします。

 11月15日(土)～16日(日)家族同伴親睦旅行に

ついて

旅行会社 ： ㈱ﾜｰﾙﾄﾞﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞｵﾌｨｽ

      担当 関様

旅 行 先 ： 福島会津芦ノ牧コース

      貸し切りバス旅行

❖ 詳細は後日お知らせいたします。

 2024-25年度決算報告

 承認

次回例会予定

9 月 19 日(金) 通常例会

 第 2 福 SAA： 稲見会員

  菊田会員

 卓 話： 所沢東 RC

  岩﨑弘祐様

9 月 26 日(金) 例会取り止め

10 月 3 日(金) 通常例会

 第 2 福 SAA： 栗原会員

   宮岡会員

 卓 話： 西武学園文理中学

  高等学校校長

   マルケス・ペドロ様

定例理事会（例会終了後）